
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 giugno 2002 - Deliberazione N. 3165 - Area Generale 
di Coordinamento Gestione del Territorio - Approvazione schema di autorizzazione alla stipula della 
convenzione tra la Regione Campania e le Soprintendenze del Ministero dei Beni e le Attività 
Culturali, per il finanziamento degli interventi inclusi nell’Accordo di Programma Quadro del 2 marzo 
2001, nell’ambito del Por Campania 2000-2006, Asse II, Misura 2.1 - FESR (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

- la Regione, in uno con il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, contribuisce alla - promozione 
e allo sviluppo dei beni culturali; 

- con decisione C(2000) n.2374, in data 8 agosto 2000, la Commissione dell’Unione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale 2000-2006; 

- per l’attuazione dell’Asse 11, Misura 2.1, il POR Campania 2000-2006 prevede la costituzione di un 
Comitato di Coordinamento Regione - Ministero BAC, incaricato alla formulazione delle proposte di, 
individuazione degli ambiti di intervento dei “grandi attrattori” e degli “itinerari culturali”, 

- il Comitato ha individuato 6 “grandi attrattori culturali campani”: Reggia di Caserta, Campi Flegrei, 
Pompei/Ercolano, Paestum/Velia, Certosa di Padula, città di Napoli; 

- in data 2 marzo 2001, in attuazione dell’Intesa Istituzionale di Programma tra Stato e Regione 
Campania del 16/2/2000, è stato siglato l’Accordo Quadro di Programma sui Beni Culturali dal Ministro per 
i Beni e le Attività Culturali ed il Presidente della Giunta Regionale della Campania, che ha, tra l’altro, 
individuato una serie di interventi da attuare con le risorse del POR Campania; 

- la Giunta Regionale della Campania ha approvato l’Accordo di Programma Quadro di cui sopra, con 
deliberazioni n. 963 del 2 marzo 2001 e n. 5250 del 19 ottobre 2001; 

ATTESO CHE: 

- la misura 2.1 prevede che, nella prima fase di attuazione, in particolare per quanto riguarda i grandi 
attrattori, la, misura potrà attuarsi anche sulla base di specifici Accordi di Programma, da stipularsi con il. 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali; 

- con Decreto Dirigenziale, n. 1318 del 28.12.2001, del Coordinatore dell’Area Generale di 
Coordinamento “Gestione del Territorio” è stato disposto l’impegno, sui corrispondenti capitoli di Bilancio 
per l’E.F. 2001, della somma di Euro 130.805.621,12 da assegnare alle Soprintendenze territoriali del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, per il finanziamento di una prima parte degli interventi inclusi 
nell’Accordo Programma Quadro, subordinando la liquidazione della somma impegnata con successivo atto 
monocratico, a seguito di specifica convenzione; 

- per quanto sopra esposto, si rende, dunque, necessaria la stipula di una Convenzione, per la 
disciplina dei rapporti e delle reciproche obbligazioni, connesse alla realizzazione degli interventi del 
citato Accordo di Programma Quadro 2 marzo 2001; 

- nella redazione dello schema di convenzione si è tenuto in debita considerazione che le risorse 
afferiscono al POR e devono, dunque, essere impegnate in rigorosa coerenza con i regolamenti comunitari, 
con particolare riferimento al rispetto dei principi di concorrenza e pari - opportunità in materia di gare di 
appalto; 

- sullo schema di convenzione è stato acquisito il parere tecnico giuridico del competente Settore 
Regionale Consulenza Legale e Documentazione, prot. n. 5941 del 12 giugno 2002; 

RITENUTO di dover provvedere con la dovuta urgenza; 

VISTI: 

- l’Accordo Quadro di Programma sui Beni Culturali tra il Ministro per i Beni e le Attività Culturali ed il 
Presidente della Giunta Regionale della Campania, approvato dalla Giunta Regionale della Campania con 
deliberazione n. 963 del 2.3.2001 e successiva 5.250 del 19.10.2001; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 2 / 2 
 
 
 

- Lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento, redatto recependo le osservazioni 
dei soggetti interessati ed il parere tecnico giuridico del competente Settore Regionale Consulenza Legale 
e Documentazione, prot. n. 5941 del 12 giugno 2002; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito parimenti riportate, 

1) di approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di autorizzare il Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento “Gestione del Territorio” alla 
stipula della Convenzione tra la Regione Campania e le Soprintendenze territoriali del Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali per il finanziamento degli interventi inclusi nell’Accordo dì Programma Quadro del 2 
marzo 2001, nell’ambito del POR Campania 2000-2006, Asse II, misura 2.1 - FESR; 

3) di inviare il presente provvedimento, al Dipartimento dell’Economia e POR Campania 2000-2006, al 
Responsabile dell’Asse li, al responsabile del FESR, al responsabile della, Misura 2.1 per l’ulteriore seguito 
di competenza, al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di competenza, al 
Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Di Giacomo Bassolino 

 


